[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 05, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

Dispõe sobre complementação de vagas do Programa de Inclusão Indígena, aprovado pela Resolução Consepe n.º 82/2007.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Resolução Consepe n.º 82, de 12 de setembro de 2007, que  criou o Programa de Inclusão de Estudantes Indígenas “Gurreiros da Caneta” no âmbito da UFMT por um período de cinco anos a partir de 2008.
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.007248/14-0, 23/14-CONSEPE e seus anexos;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 24 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:

Artigo 1º - Alocar 37 (trinta e sete) vagas do Programa de Inclusão Indígena, para o período letivo de 2014, na Universidade Federal de Mato Grosso, a serem distribuídas nos cursos abaixo relacionados:

	Curso
	N.º de Vagas
	Campus

	Direito
	02
	Pontal do Araguaia

	Farmácia
	02
	Pontal do Araguaia

	Ciências Sociais
	02
	Cuiabá

	Direito
	02
	Cuiabá

	Enfermagem
	02
	Cuiabá

	Engenharia Sanitária e Ambiental
	02
	Cuiabá

	Medicina Veterinária
	02
	Cuiabá

	Nutrição
	02
	Cuiabá

	Tecnologia de Alimentos
	02
	Cuiabá

	Serviço Social
	02
	Cuiabá

	Zootecnia
	02
	Cuiabá

	Geologia
	02
	Cuiabá

	Ciências Biológicas
	03
	Rondonópolis

	Enfermagem
	02
	Rondonópolis

	Engenharia Agrícola e Ambiental
	02
	Rondonópolis

	Medicina
	02
	Rondonópolis

	Enfermagem
	02
	Sinop

	Agronomia
	02
	Sinop

	TOTAL DE VAGAS
	37

Artigo 2°. Aprovar a realização de processo seletivo específico e diferenciado para a inclusão de estudantes indígenas nas trinta e sete sobrevagas dos cursos acima citados.

Artigo 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2014.

João Carlos de Souza Maia

Presidente em exercício do CONSEPE